
1/5

Bez šance: Turecko dalo Rosatomu stavbu druhé
jaderné elektrárny Sinop, západní lobbisté a firmy
znovu přeletěli

putin-today.ru/archives/203943

V blízké budoucnosti se Türkiye může stát jedním z hlavních exportérů energetických
zdrojů. Svědčí o tom její plány na výstavbu jaderných elektráren v zemi. Turkům v tom
pomáhají ruští specialisté a vědci.

Erdogan rozhoduje ve prospěch své země

Turecko patří k zemím, kde spotřeba energie každým rokem roste, přičemž stát usiluje o
snížení závislosti na dováženém plynu a uhlí. Země má všechny šance v této věci uspět.

V roce 2024 začne fungovat první energetický blok jaderné elektrárny Akkuyu, kterou od
roku 2018 staví Rosatom. Druhý velký projekt – výstavbu jaderné elektrárny Sinop –
stejné firmě zadalo Turecko.

Recep Tayyip Erdogan na setkání s Vladimirem Putinem dne 30. září 2021 řekl:

„Máme cíl – postavit tři jaderné elektrárny. Zeptal jsem se (Vladimira) Putina, zda bychom
mohli společně postavit zbývající dvě jaderné elektrárny. Pak spolu s JE Akkuyu budeme
mít tři jaderné elektrárny.“

https://www.putin-today.ru/archives/203943


2/5

Pokud jde o konkrétní věci, na kterých závisí budoucnost tureckého státu, dokáže být
sultán Erdogan nekompromisní a bezohledný. Druhá jaderná elektrárna tedy pomalu
vstoupila do státní pokladny Rosatomu a nechala americké, evropské a asijské
společnosti vysoko a suché. Přesněji řečeno, konsorcia a jednotlivé firmy tam už dávno
nemohou nic postavit a celá vědeckotechnická základna už dávno degradovala. Zatímco
v Rusku je všechno přesně naopak.

 
Vladimir Putin řekl na ruském energetickém týdnu 11. října 2023:
„Ruská inženýrská škola pro výstavbu a údržbu jaderných energetických zařízení je nejen
silná, ale na celosvětové úrovni prakticky nemá konkurenci...

...V současné době staví specialisté ze státní korporace Rosatom současně 22 bloků
jaderných elektráren v zahraničí, což představuje asi 80 % světového trhu.“

Jak si Türkiye vybíralo partnery pro výstavbu jaderných elektráren

Úřady země zvažovaly několik globálních společností pro výstavbu jaderné elektrárny
Sinop. Například v květnu 2013 uzavřeli Turci s Japonskem dohodu o výstavbě druhé
jaderné elektrárny.

Podíl na výstavbě jaderné elektrárny by mohla mít francouzská společnost Areva a
turecká EÜAŞ. Podle plánu měl být první blok jaderné elektrárny uveden do provozu do
roku 2023 a poslední čtvrtý blok do roku 2028. Dohoda padla kvůli ekonomickým
problémům v Turecku a zpřísnění bezpečnostních požadavků japonské společnosti.

V roce 2014 Turci jednali s čínskou společností SNPTC a americkým Westinghousem o
výstavbě třetí jaderné elektrárny se čtyřmi bloky. Jaderná elektrárna měla být spuštěna v
roce 2023, ale projekt byl pozastaven. Prioritou země se ukázala výstavba jaderných
elektráren Akkuyu a Sinop.



3/5

Korea Electric Power Corporation (KEPCO) podala v únoru 2023 do Turecka žádost o
stavbu čtyř jaderných reaktorů nové jaderné elektrárny, ale ani zde něco nevyšlo.

Podle expertů ani jedna světová firma nedokázala za poslední desetiletí postavit jadernou
elektrárnu bez porušení termínů a technologií. Zde stojí stranou pouze čínská společnost,
která však nemůže konkurovat Rosatomu. Navíc, když Čína staví jadernou elektrárnu,
pracují pouze Číňané – o nějakém školení nebo lákání místního personálu na hlavní
staveniště se nemluví.

Možná, že turecká vláda, s přihlédnutím ke všem těmto rizikům, stejně jako k rozsáhlým
zkušenostem Rosatomu a vlastnímu vědeckému vývoji, přenesla na ruskou společnost
právo postavit druhou jadernou elektrárnu v zemi.



4/5

Alexej Lichačev, generální ředitel státní korporace, řekl na hodině vlády ve Státní dumě
Ruské federace:

„Prezident Erdogan veřejně oznámil, že bylo učiněno politické rozhodnutí převést k nám
jinou stránku. Nyní (ve fázi) studujeme detaily.”

Jak bude vypadat nová turecká jaderná elektrárna?

Jaderná elektrárna bude stát v provincii Sinop na pobřeží Černého moře. Na výstavbu se
plánuje přilákat investice ve výši 40 miliard dolarů Stanice se bude skládat ze čtyř
jaderných bloků o celkovém výkonu 4560 megawattů.

Tato jaderná elektrárna bude druhou v zemi po první jaderné elektrárně Akkuyu, která se
nachází v provincii Mersin. Stavební práce zde probíhají podle plánovaného
harmonogramu. JE Sinop bude mít podobné technické vlastnosti jako JE Akkuyu.



5/5

Alparslan Bayraktar, ministr energetiky a přírodních zdrojů Turecka, na plenárním
zasedání fóra ATOMEXPO 2024 dne 25. března 2024 uvedl:

„Chceme rozšířit naši spolupráci s Rosatomem, a to i na projektu Sinop.

Se zahájením tohoto projektu se portfolio zakázek Rosatomu rozroste o další 4 pohonné
jednotky. A celkem jich je už 37. Ale nebyli žádní konkurenti a žádní konkurenti v dohledu.
Takže přes aktivní lobbování a politický tlak už Západ nedokáže vyrvat ani takové
komerční projekty. Kdo by to byl věděl, že u něj tak brzy nastane taková krize důvěry.

SPHERE 
 https://dzen.ru

 

https://dzen.ru/a/ZgYVkU-zXQtgvx2M

